
—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

   UNIVERSITÀ ROMA TRE

      Nomina delle commisssioni giudicatrici per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari    

     IL RETTORE 

  

 
VISTA la Legge 9/5/1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 
VISTA la Legge 3/7/1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 

universitari di ruolo; 
VISTA l’intesa tra il Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e la Conferenza dei Rettori 

delle Università Italiane del 4 Marzo 1999 per l’attivazione delle procedure telematiche per 
l’elezione dei componenti delle commissioni e per la pubblicazione delle varie fasi del 
reclutamento; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica n. 67 del 24 Marzo 1999 che 
fornisce ed individua tutte le indicazioni per la predisposizione e la gestione delle predette 
procedure telematiche; 

VISTO il D.P.R. 23/3/2000 n.117 recante modifiche al D.P.R. 19/10/1998, n. 390 concernente le 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e 
dei ricercatori; 

VISTO il D.L. 10/11/2008, n. 180, convertito in L. 9 Gennaio 2009, n. 1; 
VISTO il D.M. 27 marzo 2009 n. 139 recante “Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione 

delle Commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e dei 
ricercatori universitari”; 

VISTE le note prot. n.736 del 22/02/2010 del Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
che disciplina il calendario delle votazioni per le procedure di valutazione comparativa della II 
sessione 2008; 

VISTO il D.R. n.718-2010 del 04/05/2010 con cui sono state indette le votazioni per la formazione delle 
liste da cui attingere per effettuare il sorteggio attraverso cui formare le commissioni giudicatrici per 
il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari; 

VISTI i D.D.A. n. 811-2010 dell’14/05/2010 con cui è stata nominata la commissione elettorale per 
sovraintendere alle operazioni di voto; 

VISTO l'esito dei sorteggio effettuato presso il MIUR in data 26/05/2010; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per la 
copertura presso le Facoltà di Architettura, Economia, Giurisprudenza, Ingegneria, Lettere e Filosofia, 
Scienze della Formazione, S.M.F.N. e Scienze Politiche della Università degli Studi ROMA TRE, di n. 1 
posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, n. 3 posti di professore universitario di ruolo di 
seconda fascia, n. 13 posti di ricercatore universitario, per i seguenti settori scientifico disciplinari: 

 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ORDINARIO - M-FIL/03 

FILOSOFIA MORALE. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Fabris Adriano Lettere e Filosofia Univ. Studi di Pisa Membro des.to Ord. 
Prof. Battaglia Luisa Gaetana Sc. della Formazione Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Montaleone Carlo Lettere e Filosofia Univ. Studi di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof. Signore Mario Economia Univ. Studi del Salento Membro sorteg. Ord. 
Prof. Razzotti Bernardo Lingue e Lett. stran. Univ. Chieti-Pescara Membro sorteg.  Ord. 

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Nuti Camillo Architettura Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Spadea Giuseppe Ingegneria Univ. degli Studi della Calabria Membro sorteg. Ord. 
Prof. Zanon Paolo Ingegneria Univ. degli Studi di Trento Membro sorteg. Ord. 
Prof. Galeota Dante Ingegneria Univ. Studi de L’Aquila Membro sorteg. Ord. 
Prof. Landolfo Raffaele Architettura Univ. Studi di Napoli “Federico II” Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – INF/01 

INFORMATICA. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Ronchi della Rocca 
Simonetta 

Scienze M. F N. Univ. degli Studi di Torino Membro des.to Ord. 

Prof. Succi Giancarlo Scienze e Tecnologie 
Informatiche 

Libera Università di Bolzano Membro sorteg. Ord. 

Prof. Parente Domenico Scienze M. F. N. Univ. degli Studi di Salerno Membro sorteg. Ord. 
Prof. Moggi Eugenio Scienze M. F. N. Univ. Studi di Genova Membro sorteg. Ord. 
Prof. Lesmo Leonardo Scienze M. F. N. Univ. Studi di Torino Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – M-FIL/02 LOGICA 

E FILOSOFIA DELLA SCIENZA. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Abrusci Vito Michele Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Casadio Claudia Psicologia Univ. Studi di Chieti-Pescara Membro sorteg. Ord. 
Prof. D’Agostino Michele Lettere e Filosofia Univ. Studi di Ferrara Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Galvan Sergio Lettere e Filosofia Univ. Cattolica S. Cuore di Milano Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Festa Roberto Lettere e Filosofia Univ. Studi di Trieste Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI ECONOMIA - N. 1 POSTO  RICERCATORE UNIVERSITARIO – SECS-P/12 

STORIA ECONOMICA. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Travaglini Carlo Maria Economia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Piola Caselli Fausto Economia Univ. Studi di Cassino Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Colonna Maurizio Economia Univ. Studi di Catania Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI ECONOMIA - N. 1 POSTO  RICERCATORE UNIVERSITARIO – SECS-P/13 

SCIENZE MERCEOLOGICHE. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Lucchetti Maria 
Claudia 

Economia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 

Prof.  Franco Mario Andrea Economia Univ. Studi di Sassari Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Giaccio Mario Sc. Manageriali Univ. Studi di Chieti-Pescara Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – IUS/02 

DIRITTO PRIVATO COMPARATO. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Macario Francesco Giurisprudenza Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Pardolesi Roberto Economia LUISS “Guido Carli” Membro sorteg. Ord. 
Prof. De Donno Barbara Santa Giurisprudenza LUISS “Guido Carli” Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – IUS/10 

DIRITTO AMMINISTRATIVO. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Sandulli Maria 
Alessandra  

Giurisprudenza Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 

Prof.  Cafagno Maurizio 
Michele 

Giurisprudenza Univ. Studi dell’Insubria Membro sorteg. Ord. 

Prof.  Bombardelli Marco Economia Univ. Studi di Trento Membro sorteg. Ord. 

 

FACOLTÀ DI ARCHITETTURA - N. 1 POSTO PROF. ASSOCIATO – ICAR/09  TECNICA 
DELLE COSTRUZIONI. 

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

 
Prof. Vacca Letizia Giurisprudenza Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Masiello Tommaso Giurisprudenza Univ. Studi di Bari Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Stolfi Emanuele Giurisprudenza Univ. Studi di Siena Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – ING-INF/04 

AUTOMATICA. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Ulivi Giovanni Ingegneria Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Beghelli Sergio Ingegneria Univ. Studi di Ferrara Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Ferrarini Luca Ingegneria 

dell’Informazione 
Politecnico di Milano Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N. 1 POSTO RICERCATORE 

UNIVERSITARIO L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Rocca Marinella Lettere e Filosofia Univ. Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof. Taylor Christopher John Sc. della Formazione Univ. Studi di Trieste Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Mariani Andrea Lingue e Letterature 

straniere 
Univ. Studi di Chieti-Pescara Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N. 1 POSTO RICERCATORE 

UNIVERSITARIO – M-FIL/06 STORIA DELLA FILOSOFIA. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Poggi Stefano Lettere e Filosofia Univ. Studi di Firenze Membro des.to Ord. 
Prof.  Bonacina Giovanni Sc. della Formazione Univ. Studi di Urbino “Carlo Bo” Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Panichi Nicola Sc. della Formazione Univ. Studi di Urbino “Carlo Bo” Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - N. 1 POSTO RICERCATORE 

UNIVERSITARIO – M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Bonnes Dobrowolny 
Miriglia 

Psicologia 2 Univ. Studi “Roma La Sapienza” Membro des.to Ord. 

Prof.  Licciardello Orazio Sc. della Formazione Univ. Studi di Catania Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Trentin Rosanna Psicologia Univ. Studi di Padova Membro sorteg. Ord. 
 
FACOLTÀ DI SCIENZE M.F.N. - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – CHIM/11 

CHIMICA E BIOTECNOLOGIA DELLE FERMENTAZIONI. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Zennaro Borghini 
Elisabetta 

S.M.F.N. Univ. degli Studi Roma Tre Membro des.to Ass. 

Prof.  Fava Fabio Ingegneria Univ. Studi di Bologna Membro sorteg. Ord. 
Prof. Frontali Laura S. M. F. N.  Univ. Studi “Roma La Sapienza” Membro sorteg. Ord. 
 
 FACOLTÀ DI SCIENZE. M.F.N. - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – MAT/05 
ANALISI MATEMATICA. 

Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo
Prof. Chierchia Luigi S.M.F.N. Univ. degli  Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Mininni Michele Economia Univ. Studi di Bari Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Citrini Claudio Ingegneria civile, 

ambientale e 
territoriale 

Politecnico di MIlano Membro sorteg. Ord. 

 
FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – L-

LIN/03 LETTERATURA FRANCESE. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

Prof. Di Maio Maria 
Gaetana 

Scienze  Politiche Univ. degli Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 

Prof. Violato Gabriella Sc. Umanistiche Univ. Studi Roma “La Sapienza” Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Fiorentino Francesco Lettere e Filosofia Univ. Studi  di Bari Membro sorteg. Ord. 

 

 
FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – IUS/18  

DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ. 
Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE - N. 1 POSTO RICERCATORE UNIVERSITARIO – SPS/06  
STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI. 

Cognome e nome Facoltà Università  Ruolo
Prof. Nuti Leopoldo Scienze Politiche Univ. degli Studi Roma Tre Membro des.to Ord. 
Prof.  Pizzigallo Matteo Scienze Politiche Univ. Studi di Napoli “Federico II” Membro sorteg. Ord. 
Prof.  Donno Antonio Lettere e Filosofia Univ. Studi del Salento Membro sorteg. Ord. 
 
 
ART. 2 Le pubblicazioni dovranno essere inviate con plico raccomandato al Magnifico Rettore di questa 
Università, Divisione Personale Docente e Ricercatore, Via Ostiense 159 - 00154 Roma, o consegnate a 
mano dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 16.00, al Protocollo di 
questa Università in via Ostiense 159, piano seminterrato stanza 7 entro il termine perentorio del trentesimo 
giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale In caso di invio con plico 
raccomandato farà fede il timbro e la data dell'ufficio postale accettante. 
  

Sul suddetto plico dovranno essere evidenziati chiaramente inoltre Facoltà, settore s.d. e ruolo 
oggetto della procedura e nominativo. 

 
I candidati delle procedure di valutazione comparativa per posti di professore Ordinario ed 

associato dovranno allegare al plico delle pubblicazioni la seguente documentazione identica a quella 
allegata alla domanda di partecipazione: 
1) curriculum della propria attività scientifica e didattica; 
2) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa e relativo elenco; 
3) elenco firmato delle pubblicazioni presentate. 

 
I candidati delle procedure di valutazione comparativa per posti di Ricercatore universitario, 

a seguito della rettifica di alcuni bandi di indizione, come da decreto Rettorale Rep. 136-2010 del 
01/02/2010, disponibile al seguente indirizzo http://concorsi.uniroma3.it/docenti/ISess08/bandi/, 
dovranno allegare al plico delle pubblicazioni la seguente documentazione identica a quella allegata 
alla domanda di partecipazione: 
1) curriculum della propria attività scientifica e didattica; 
2) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa e relativo elenco; 
3) elenco firmato delle pubblicazioni presentate, comprensivo della tesi di dottorato. 
 

Il presente decreto è sottratto, ai sensi della normativa vigente, al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al Registro della raccolta interna e sarà successivamente affisso all’Albo della Divisione Personale 
Docente e Ricercatore. 

   Roma, 15 giugno 2010 
 Il rettore: FABIANI   

  10E005281 

   UNIVERSITÀ DI SALERNO
      Accoglimento delle dimissioni di un componente designato nella commissione giudicatrice nominata per la procedura di 

valutazione comparativa a un posto di ordinario per il settore scientifico-disciplinare M-PED/01 - Pedagogia generale e 
sociale, presso la facoltà di scienze della formazione.    

     IL RETTORE 

 Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e successive modificazioni; 
 Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
 Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo mediante procedure 

di valutazione comparativa; 


